РАСПОРЯЖЕНИЕ

администрации муниципального образования Пенкинское

Камешковского района Владимирской области
от  04.03.2020                                                                                                   №  20-р
О  проведении перерегистрации граждан,
состоящих на учете в качестве нуждающихся
в жилых помещениях, на территории
муниципального образования Пенкинское
В соответствии с  Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Владимирской области от 06.05.2005 № 49-ОЗ «О Порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»:

1. Провести с 01 апреля по 31 мая 2020 года ежегодную перерегистрацию граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на территории муниципального образования Пенкинское.

2. С целью реализации настоящего постановления, Общественной комиссии по жилищным вопросам при администрации муниципального образования Пенкинское, организовать и провести мероприятия по перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в том числе дополнительно проверить жилищные условия очередников и все изменения, выявленные в ходе перерегистрации, внести в учетные дела граждан и в список очередности.

3. Гражданам, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, необходимо до указанного срока представить в Общественную комиссию по жилищным вопросам при администрации муниципального образования Пенкинское  сведения, подтверждающие их статус нуждающихся в жилых помещениях.

         4. Утвердить Порядок по проведению перерегистрации граждан,  состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на территории муниципального образования Пенкинское согласно приложению.

         5. Настоящее распоряжение обнародовать посредством размещения для ознакомления граждан на информационном стенде в администрации МО Пенкинское и на официальном сайте администрации муниципального образования Пенкинское в сети Интернет.
         6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования Пенкинское

                      Н.В. Львова
Приложение

к распоряжению администрации
муниципального образования Пенкинское
от ___________ № __-р
Порядок

по проведению перерегистрации граждан,  состоящих на учете  в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на территории муниципального образования Пенкинское

     1. Перерегистрация граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (далее - перерегистрация), проводится в целях подтверждения статуса граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.
2. Задачами перерегистрации являются подтверждение права граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, а также выявление среди состоящих на учете тех граждан, которые утратили право на получение жилых помещений, в целях снятия их с учета.
3. В период с 01 апреля по 31 мая 2020 года гражданин обязан предоставить в Общественную комиссию по жилищным вопросам при администрации муниципального образования Пенкинское (далее - Комиссия) сведения, подтверждающие его статус нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма.

4. Подтверждение гражданином сведений осуществляется в следующем порядке:

4.1. В случае если обстоятельства, являющиеся основанием для постановки на учет, не изменились, граждане предоставляют заявление согласно приложению к настоящему Порядку.
4.2. В случае если в составе сведений о гражданине произошли изменения, гражданин обязан предоставить новые документы, подтверждающие произошедшие изменения.

В этом случае Комиссия осуществляет проверку обоснованности отнесения гражданина к нуждающемуся в жилом помещении с учетом новых предоставленных документов.
Гражданин несет ответственность за достоверность представленных сведений.
5. Для актуализации данных учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях Комиссия вправе запрашивать самостоятельно в соответствующих организациях документы:

- об изменении места жительства;

- об изменении состава семьи;

- выписку из домовой книги и копию лицевого счета;

- справки органов государственной регистрации о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности по месту постоянного жительства членов семьи.
6. Все изменения вносятся в сводную справку о заявителе.

7. Комиссия в ходе перерегистрации  в течение 10 рабочих дней со дня получения документов уточняет изменения в жилищных условиях граждан, состоящих на учете, а также другие обстоятельства, имеющие значение для подтверждения нуждаемости в улучшении жилищных, и рассматривает вопрос о принятии на учет или об отказе в принятии на учет граждан, о снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях на заседании Комиссии.

8. Снятие граждан с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий осуществляется в случаях:

1)  подачи ими заявления о снятии с учета;

2) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма;

3) их выезда на постоянное место жительства в другое муниципальное образование;

4) получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения;

5) предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома;

6) выявления в представленных ими документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.

9. По результатам рассмотрения  гражданам, направляется информация  о принятии на учет, об отказе в принятии на учет или о снятии с учета или об изменении учетного номера в списках в качестве нуждающихся в жилых помещениях, доводится до сведения  гражданина в порядке и сроки, установленные Жилищным кодексом Российской Федерации.

10. Перерегистрация очередника считается проведенной только после внесения изменений в учетное дело и в списки.

11. При снятии гражданина с учета в соответствии с действующим законодательством перенумерация очереди до окончания перерегистрации не производится.

12. После проведения перерегистрации уточняется очередность граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях с учетом произошедших за текущий год изменений, и формируются новые списки.

Приложение
  к порядку по проведению перерегистрации
граждан, состоящих на учете  в качестве
нуждающихся в жилых помещениях на территории
муниципального образования Пенкинское
                        Главе администрации
муниципального образования Пенкинское
         Львовой Н.В.
        От ______________________________________

                                                                     _________________________________________,

                                                                          проживающего (ей) по адресу:

                                                            _____________________________________
                                                             _____________________________________

    Контактные телефоны: _________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу провести перерегистрацию на основании документов, предоставленных ранее для постановки на учет граждан, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, так как обстоятельства, являющиеся основанием для постановки на учет, не изменились.
Содержание  пп. 6  п. 1 ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации мне известно.

                                                    _____________________________

                                                                                                                     (подпись)

«___»________________ 2020 г.